

KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Kwietnia. — Rok 1838.
Poniedziałek.

N^o 96.

Jutro, ŚŚ. Makary i Ezechjel.
U Izrael: Isze Szjęto Wielkanocne.

O wiosnie tegorocznej tyle tylko wiemy że się w kalendarzu od 2ch tygodni zaczęła; tymczasem niema jej ani w polu ani po ogrodach, trawa rośnie niesporo, pączki drzew są jeszcze mało znaczne, a ziemia nie wszędzie rozmiękła; mimo tego na wczorajszą Niedzielę Kwietnią poczciwe Wieśniaczki okolicznych włości, doniosły na sprzedaż *palm* ilość destatczną; obrzęd święcenia tychże, rozpoczynający Nabożeństwo wielko-tygodniowe, i ustanowiony na pamiątkę wjazdu ZBAWICIELA do *Jerozolimy*; odbył się po wszystkich kościołach stolicy, z zwykłą solennością i w obec mnogiego wszędzie zgromadzenia pobożnych. Wczoraj także popołudniu w tych kościołach w których Passję wielkopostne w Niedziele, odprawiane bywają, odbyły się solenne zakończenia onychże z kazaniami i procesjami. Widziano z prawdziwym zbudowaniem wiele osób wszelkich wyznań rozdających hojnie jałmużny tak pożądane biednym, których wciąż roku los chorobami, ciężką zimą i powodzią dotknął; to wskazuje niepłonną nadzieję że kwesty wielko-tygodniowe, i widowiska z których jutro w Rozmaitościach na korzyść Towarzystwa Dobroczynności, drugie pojawią się w Wielkim teatrze na dochód Szpitali Warszawskich, fundusze gdzie pomnożą, tem bardziej że znane z szlachetnych przysłów Damy, i w dopełnieniu kwesty i w rozprzedaniu biletów pomocy swej nie odmówiły. — Jutro o godz: 3 min: 31 z rana, przypada *Płnia* i zaćmienie częściowe Księżyca u nas widzialne. Początek zaćmienia nastąpi o godz: 1 mi: 56 rano, środek o godz: 3 min: 23 r., koniec o godz: 4 m. 49 r., wielkość zaćmienia cali 7. Księżyce od strony górnej w większej połowie będzie zaćmiony, dolna część tegoż pozostanie jasną. Początek zaćmienia widzialnym będzie dla całej Europy, koniec

zaś, tylko dla krajów zachodnich. U nas wyjście księżyca z cienia ziemskiego nastąpi w chwili, gdy księżyc bliskim już będzie zejścia pod poziom. Na słońcu znaczna liczba plam w tych dniach się pokazuje, w ich położeniu i wielkości znaczne zmiany postrzegano; niektóre z tych plam tak są wyraźne, iż je przez szkło zaciemnione bez użycia powiększenia, w postaci kropek czarnych widzieć można. — Władza Policyjna ponowiła każdej wiosny ogłoszone rozporządzenie, aby oczyszczano z robactw drzewa owocowe, dla ochrony takowych od niszczenia, a dla zapewnienia obfitości owoców, to oczyszczanie często powtarzano. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono od Bezimiennego zł. 14 dla nadwiślanów, i dla tychże zł. 9 od Akuszarki która żądała wyższej jak się należało zapłaty za wizyty oddawane słabej osobie. — W Nrze 15 *Tygodnika Rolniczo-Techno*: prócz dokończenia rozpoczętych artykułów, znajduje się *Doniesienie o nasieniu kończyny olbrzymiej*, i *Odpowiedź względem nasienia brzońki*. — Wczoraj w Wielkim teatrze w czasie pierwszego aktu *Roberta diabła*, nagle tak ochrypl J.P. *Markowski*, iż nie mógłby skończyć trudnej roli *Bertrama*; Publiczność z początkiem 3go aktu ujrzała inną postać Szatana; był to J.P. *Bondastewicz*, zastąpił pierwszego, z mocnym głosem i przyzwoitą grą dokończył roli, a po Operze otrzymał zaszczyt przywołania. W Rozmaitości przywołani: po *Malwinie* J.Pani *Halpert* 2 kroć, tudzież J.P. *Kudlicz* i *Komorowski*, a po *Dwoch Grenadjerach* J.P. *Maięski* i *Panczykowski*.

Francja. — Do Francji nadesłano tylko kopje traktatu zawartego z rządem republiki *haitską*, oryginały znajdują się w ręku Kommissarjuszów. Eskadra za przybyciem do *Hajti*, zastała wszystko na stopie wojennej, spodziewano

się bowiem, że Francja gwałtem chce popierać swoje żądania. Prezes *Boyer* wyprawił ucztę dla Posłów, na której znajdowali się muryzi i biali. Wniesiono wiat na zdrowie Króla Francuzów, a Pełnomocnik francuzki przy spełnieniu na zdrowie Prezesa, rzekł: „Stawnemu mężowi, którego istnienie staie się dla nas *drogiem*“ toast ten uważają za złośliwą dwuznaczność. — 29 z. m. odbyły się wyścigi konne w *Paryżu*. Koń *Mała Jarostawic*, należący do syna Marszałka *Neia*, odniósł zwycięstwo. — Mieszkańcy z *Bordeaux* (*Bordo*) podali do izby Parów prośbę, podpisaną przez 4000 osób o zniesienie cła od cukru krajowego. W izbie dep: podano prośby zawierającą 3 życzenia, to jest aby zwłoki *Napoleona* i jego syna były pochowane pod Kolumną wandomską, aby wygnanie członków rodziny *Napoleona* odtąd ustało, i aby portret *Napoleona* był przywrócony na krzyżu legii honorowej. Wniosek pierwszy odesłano do Ministra spraw zagranicz.; drugie odłożono. — Zdaie się, iż postanowiono, aby wcale nie wysłać nadzwyczajnych Posłów franc: na koronację Królowej angielskiej i Cesarza *Ferdynanda*. — Dzienniki opozycyjne mniemają, że traktat zawarty z *Hajtą* bynajmniej nie jest chlubnym dla Francji, że wysłanie eskadry byłoby wcale nie potrzebne, gdyż Francja przystała na wszystkie warunki podane przez rzeczpospolitą *Hajtę*. — *P. Tessie* syn Burmistrza z *Cholet* (*Szole*), został zamordowany w hotelu duńskim w *Paryżu*. W pierwszych dniach z. m. przybył on do stolicy, i niał sobie w hotelu duńskim izbędkę na dole z oknem na ulicę. Nie mając wielu znajomych w *Paryżu*, rzadko kiedy wieczorem wychodził. 28 z. m. przeciwnie postąpił i sprowadził do siebie na nocleg młodego człowieka. Nazajutrz z rana, Gospodarz, którego mieszkanie przytykało do mieszkania *Tessjego*, usłyszał wniem jakiś nadzwyczajny szelest. Ubrał się prędko i prawie w teje chwili zdawało mu się, że w mieszkaniu swojego lokatora coś gwałtem zo-

stało obatone. Mocno puka o drzwi, i żąda głośno, aby mu otworzono. Nic nie odpowiada, otwiera okno i udawasz się śpiesznie na ulicę, spostrzega okno i okiennice otwarte, a z daleka postać uciekającą. Z krzykiem zszedł za nią ścigać, rychło kilka osób ją zatrzymało, i po krótkim oporze odprowadziło do aresztu. Na ziemi znaleziono długi nóż kucharski cały krwią zbrowczony. Zbójca odprowadzony do hotelu, oświadczył, że jest czeladnikiem ślusarskim. Z początku wzbraniał się uczynić jakieś zeznania, nakoniec oświadczył, że *P. Tessje* był mu winien nieco pieniędzy, przy zażądaniu wypłaty powstała sprzeczka; *Tessje* uderzył ślusarza, a on bronił się nożem. — Papiery hiszpańskie na giełdzie paryskiej nieco się podniosły.

Hiszpanja. — Druga wyprawa *Karlistowska* pod dowództwem naczelników *Negri*, *Zabala* i *Merino* postępuje ku *Estramadurze*, celem połączenia się z kilką oddziałami *Michalistowskiemi*. W czasie przejścia przez *Ebro* miała ona Jenerałowi *Latre* 300 ludzi zabrać w niewolę, a 200 zabić. — *Espartero* rozkazał Jenerałowi *Ribero* śpiesznie udać się nad *Ebro*. — *Don Karol* zostaje jeszcze w *Estelli*. — Rząd *Madrycki* achwalił, aby zaciągnięto pożyczkę 500 milionów realów, mających się wyłącznie obrócić dla armji i marynarki. — Gwardziści narodowi, którzy pojмали *Karlistowskiego* naczelnika *Talladę*, otrzymali w podarunku własność narodową mającą wartość 20,000 realów. — *Karliści* zamierzili nowe wyprawy ku *Witorji* i *Bilbao*. — *Erro* znowu wstąpił do ministerstwa *Don Karola*, i z tej przyczyny ufa-skawiono także Jenerałów *Villarreal*, *Eguia* i innych. — *Jzabelliści* wzmocnili *Jrun* i *Oisarzun*, z tąd wnoszą, że chcą atakować *Ardoain*. — Spokojność w *Lisbonie* od czasu usmierzenia powstania nie została przerwana.

Anglja. — Wniosek, aby już z dniem *Im Sierpnia* b. r. oswobodzono niewolników w osadach, został w *Parlamencie* większością głosów odrzucony. — *Hrabia Durham* tak dla sie-

bie, iakoteż dla swojego prywatnego Sekretarza zrzekł się wszelkiej pensji iakaby przypadała z powodu missji do *Kanady*; ale za to żądał 60,000 złp. pensji dla swojego głównego Sekretarza, 28,000 dla swojego Sekretarza wojennego, 24,000 dla 2ch pisarzy i 60,000 zł. dla pomocy prawnej. — Bogata Panna Aniela *Burdet Kutts*, mająca w posagu 20 milionów zł. zaślubi szlachcica katolickiego Lorda *Fic Allan*. — Okręt *Elwira* przeznaczony z Liverpoolu do Kalkuty z towarami mającemi wartość 3,200,000 zł., rozbił się w kanale *S. Jerzego*.

Turecja. — Dywan zajmuje się zaprowadzeniem w kraju nowej reformy rządu. — Sułtan niezawodnie zwiedzi kilka wysp archipelagu. — Poseł austriacki *Baron Stirmer* wzniesiony do godności tajnego Radcy, otrzymał 6cio-miesięczny urlop na zwiedzenie Francji w interesie prywatnym. — Poseł Cesarz-Ross: *P. Buteńicz* spodziewany jest w Stambule. — *P. Lee* syn angielskiego Admirała tegoż nazwiska, przybył z Londynu ofiarować Sułtanowi swoje usługi bezpłatnie, i natychmiast został mianowany Adjutantem Admirała *Ahmeta Baszy*. — Do Azji wysłano 2 korpusy po 10,000 ludzi, iak się zdaie przeciw *Ibrahimowi Baszy*; kilku oficerów zagranic: towarzyszy im na tę wyprawę. — Admirał *Russin* (Rusę) wymógł od Sułtana, aby flotta turecka tylko dla ćwiczeń wojennych wypłynęła na morze, ale żeby nie miała związku z *Tunetem* i *Tripolis*. — *Achmet Basza* Szeł głównego sztabu armji egipskiej w *Syrji*, został raniony i odwieziony do *Alexandrii*. W czasie słabości *Ibrahima* objął tymczasowo dowództwo, lecz w potyczkach z *Syrjczykami* był nieszczęśliwy.

Niemcy. — Xżę *Alexander Wołkoński* przybył z Rzymu do Berlina. — *Jw Lubece* 1b. m. obchodzone 25tą rocznicę od czasu uwolnienia się z izarzma Francuzów. — W *Danji* ma być zniesione poddaństwo chłopów. — Stany ziemi Siedmiogrodzkiej z końcem z. m. zostały odroczone. — Kordon zdrowia między *Austrją* a *Be-*

sarabją został zniesiony. — Miasto *Peszt* znów się ożywia, mieszkańcy wracają a w niektórych miejscach zaczęto już odbudować. — W *Berlinie* wybuchł pożar, przy którym kilkadziesiąt utraciło życie.

Rozmaitości. — *Walter Scott* (Skot) nie był nigdy weselszym, iak gdy wieczorem miał około siebie grono przyjaciół i znajomych. Wówczas spływał z niego ust strumień jęnkanych opowiadań, acz często towarzystwo zostawało do późnej nocy, aby przysłuchiwać się tym powiastkom, anegdotom i rysom historycznym. „Było to w mieście francuz: (opowiedział pewnego wieczoru), wesołem towarzystwie szczególną zwracała uwagę młoda piękna Dama, która tańczyła, grała i śpiewała do zachwycenia. Tylko 2ch rzeczy nie można było u niej sobie wytłumaczyć. Popierwsze było wiadomo, że nie tylko w domu nie jest nabożną, ale nawet nigdy nie uczęszcza do kościoła, a powtóre czemu zawsze nosi pas z czarnego axamitu. Nie dziw, że iej się o to kilkakroć pytano, umiała jednak zbyć się wymówkami, i tak zawsze dla swojej piękności została bożyszczem znajomych. Pewnego wieczoru, tańczący z nią przy sposobnej okoliczności odwiązał iej karkę upasa i ten spadł na ziemię. Nie zdługo Dama zbladła iak śnieg, co raz bardziej skurczała się, a w kilka chwil na miejscu gdzie stała, ujrzano tylko kupę szarego popiołu.“ Dozłonił przedmiot do bałady. (Czy to nie allegorja na znaną piosnkę „To wata! wszystko to wata?”) — *Kean* (Kin) młody Artysta dra; syn sławnego aktora, występował teraz w Londynie 13 razy w nieprzerwanej kolei w roli *Hamleta*, zawsze wobec natłoczonej publiczności, w najwyższym, stopniu zadowolonej. Teraz występuje w roli *Ryszarda IIIgo*, i niemniej zachwyca, iak jego Ojciec. Wszyscy modnie spieszą do teatru *Drurylane*, a moi którzy tam za żadną cenę łoży mieć nie chcą, ze względu, iż to byłoby dla nich poniżającym, teraz płacą ogromne ceny, byle łoży dostać. —

Strauss dawał w *Lille* 2 koncerty w teatrze wielkim, zkąd wróci przez *Strasbourg* do *Wiednia*. — Komedja 3 aktowa *Pani Ancelot* pod tytułem: „*Jzabella*, czyli 2 dni doświadczenia,“ nie zbyt podobiała się w teatrze francuzkim. — *Wymuskany* elegant z faworytami i wąsikami wszedł niedawno do sklepu złotnika w *Paryżu*, i zażądał, aby mu pokazano kilka pierścieni. Po długiem oglądaniu wybiera jeden za 320 zł., w tem wchodzi żebrak i płacziwym głosem prosi o jałmużnę; tak złotnik iakoteż kupujący takową mu dali. Po jego odejściu modniś wypłaca pieniądze i prosi o pierścień. Złotnik zapewnia, że nabywca musiał go schować, ten daie się zrewidować, a ponieważ pierścienia nie było, przeto pieniądze znowu schował, i odszedł. W 8 dni przychodzi do złotnika nieznaomy i opowiada, że oszust wyznał mu sprawkę, iż pierścień jest zastawiony za 160 zł. i że za tę summę gotów pierścień zwrócić. Złotnik dał 160 zł., a nieznaomy do dziś nie wrócił.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Walewski Fel: Dzie: z *Wieżowej*; *Morzycki Piotr* Dzie: z *Morzyc;* *Dmochowski Alex:* Dzie: z *Burcza;* *Maiewski Józ:* Dzie: z *Danilcowa;* *Rembeliński Stan:* Dzie: z *Ógrodzienie;* *Szymański Szym:* Dzie: z *Popielezyna;* *Wnorowski Jan* Dzie: z *Zabieli.*

DONIESIENIA.

W Mieście *Władysławowie* Obwodzie *Marjampolskim* Gubernji *Augustowskiej*, ma zamiar z wolnej ręki sprzedać *APTEKĘ*, która jest nowo restaurowana i w dobrym porządku zostająca, iak również zaopatrzona w zapasach lekarstw. Do życzenia kupującego pozostawia się wolność nabycia samej *Apteki* lub też z domem i innemi zabudowaniami masyw w mur zaopatrzonemi, tudzież grunta i ogród fruktowy. Pretendenci zaś rzezą się udać wprost do *Właściciela* tejże *Apteki* adresując franko, gdzie w warunkach podług żądania każdego udzielonem sobie mieć będzie.



W handlu *Wędlin* przy ulicy *Wierzbowej*, w *Officynie* *Gmachu* *Teatru* *Wielkiego*, dostać można rozmaitych *WĘDLIN*, zupełnie gotowych, oraz i *PASZTETÓW* *Strasburskich*, tak że zwierzyń, iako też z *gęsi* *wątróbek*.

J. Masson.

Podatę do publicznej wiadomości w ogóle kogo dotyczeć się może, iżby *Rewersu* na *Złp.* 2500, w różnziej dwa tysiące pięćset wysławionego *Zysnana* *Olszer* *Starozakonnetu* we wsi *Łyszkowicach* zamieszkałego, a którego takowy *rewers* w rękę po dziś dzień znajduje się nie nabywał, gdyż zupełne prawo nawet od podpisania tegoż *rewersu* i r-ku, iak tylko namieniony *Olszer* nabył, walor i prawo iako niewłaściwie wydany wszystko traci, tak w ogóle mówiąc rewers namieniony waloru nie ma żadnego i nic nie znaczy; dla tego więc ostrzega się, aby nabywający, tenże *rewers* od *Zysnana* *Olszer* niewiadomością się nie tłomaczył. *Łyszkowce* d. 30 *Grud:* 1837 r. *Karol Wysocki.*

Wieś *Ostałów Wielki* z wsią *Zawania* w Gubernji *Sandomierskiej*, pół mili od szose między *Warszawą* a *Krakowem*, ma wysiewu *Oziminy* *Korcy* 160 w najlepszej glebie, *Siana* gruntowego cent: 2000, *Pańszczyzny* ciągłej rocznie 6000 dni, *Las* na budowlę i opał wystarczający, *Kamień* do *łomania* nieprzebrany i bliski, *Dom* duży masyw muirowany, *Ogród* duży fruktowy, utrzymać można 600 *Owiec*, *Krów* sztuk 100, *ptacą* od jednej *krowy* z suchej *paszy* 54 *złp.*, *Stadninę* trzymać można sztuk 50, *Rzeka* płynię przez wieś *Zawania*, ta sama co *fryszerki* *Chlewisk* są na niej, *granice* pewne, żadnej *kontrawersji*, ani żadnych *zastrzeżeń* w *hipotece*, ani *ewikcji*, *Propinacje* czynią 1200 zł., *Towarzystwa* jest 20,000, można ieszcze dobrać 31,000, *kilkanaście* tysięcy będzie przy *gruncie* *zostawione*; *cena* 160,000 *złp.* *Informacja* w *Radomiu* u *Wgo* *Pietro* *Patrona.*



Sprzedaż Koni. Uwiadamia się lubowników dobrej rasy *Koni*, iż w *Dobrach* *Tykocinie* *Ohwodzie* *Łomżyńskim* do *Hra* *Patockiej* należących, znajdują się do *sprzedania* z wolnej ręki *KŁACZE* i *GIERY* *rassowe.*

Dziś rano ciepła stop: 4. Wczoraj w połu: zimna 0.

TEATR ROZMAITOŚCI. *Jutro* na *dochód* *Towarzystwa* *Dobroczyńności* *Ostatni* *dzień* *szczęścia.* 6 raz *Hortensja.* *Gabinet* *figur* *mechanicznych.*

Dziś w *Kawiarni* obok *Ratusza* grać i śpiewać będą *Panny* *Hann* od *godziny* 6 do 10.

Dziś w *Kawiarni* przy *ulicy* *Miodowej* w *domu* *Grabowskiego*, *Hessen* i *Hagenmajster* grać i śpiewać będą.

Dziś w *Kawiarni* obok *Poczty* w *domu* *Baroka* *familja* *Procer*, grać i śpiewać będzie od *godzi.* 6 do 10.